АДМИНИСТРАЦИЯ

Молотычевского сельсовета
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 ноября 2020г. №  44
	О внесении изменений в  муниципальную

программу Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Молотычевском сельсовете Фатежского района Курской области» на (2016-2020 годы)

В   соответствии   со  статьей   179  Бюджетного   кодекса  Российской Федерации  Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                     1. Внести изменение в    прилагаемую   муниципальную   программу Молотычевкого сельсовета Фатежского района  Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  и обеспечение безопасности людей на водных объектах в Молотычевском сельсовете Фатежского района Курской области» на (2016-2020 годы) и продлить срок действия программы до 31 декабря 2023 года.

           2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке.
Врио Главы Молотычевского сельсовета                                     О.М.Кретова
                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                             Постановлением
         Главы Молотычевского сельсовета

     Фатежского района

                                                                                              от «05» ноября 2020г.  № 44
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

МОЛОТЫЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Молотычевском сельсовете Фатежского района Курской области»                     на (2016-2023 годы)
ПАСПОРТ

муниципальной Программы Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области «Защита населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Молотычевском сельсовете Фатежского района Курской области» на (2016-2023 годы)
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники Программы
	отсутствуют

	Подпрограммы Программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	- Обеспечение комплексной безопасности, минимизации социального, экономического и экологического ущерба наносимого населению, от ЧС природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности защиты жизни и здоровья граждан;

-сокращение времени реагирования подразделений ДПК и ДПД на пожары;

 -оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

 - улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

  - создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

 - повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения от чрезвычайных ситуаций в Молотычевском сельсовете Фатежского района Курской области.

	Задачи Программы
	- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

- приобретение современных средств спасения людей при ЧС и пожарах в учреждениях социальной сферы;

- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

- улучшение материально-технической базы оперативной группы КЧС и ОПБ Администрации Молотычевского сельсовета Фатежского района

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

-создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- восполнение на муниципальном уровне по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для работников муниципальных учреждений и организаций;

- организация системы мониторинга и прогнозирования ЧС, централизованного оповещения населения, связи, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и безопасности дорожного движения; повышение эффективности реагирования на чрезвычайные ситуации любого характера.

- организация на муниципальном уровне выполнения мероприятий по защите населения при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Молотычевского сельсовета Фатежского района; организация выдач СИЗ населению Молотычевского сельсовета Фатежского района в установленном порядке.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

- оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

- снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;

- улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

- улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

	Этапы и сроки реализации Программы

	2016-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	- Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области

- Общий объем финансирования Программы составляет 24000 рублей, в том числе по годам:

2016 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.;

2017 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.;

2018 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.;

2019 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.;

2020 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.;
2021 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.
2022 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.
2023 год

за счет средств бюджета муниципального образования «Молотычевский сельсовет» Фатежского района Курской области 3000  руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Основными ожидаемыми результатами реализации

Программы являются:

 -уменьшение среднего времени реагирования оперативных служб при происшествии на 10 минут;

-повышение качества подготовки безопасных районов к размещению эвакуируемого населения, его  жизнеобеспечения, размещения материальных и культурных ценностей

- снижение количества гибели людей на 27%;

- снижение количества пострадавшего населения на 30%;

 - увеличение количества спасенного населения на 30%;

- повышение эффективности системы пожарной  безопасности;

- повышение эффективности системы безопасности

людей на водных объектах;

- снижение экономического ущерба 35%;

1.1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы

В условиях сохранения высокого уровня угрозы техногенного и природного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) для устойчивого социально-экономического развития Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области, одним из важных элементов обеспечения комплексной безопасности является повышение защиты населения и территории.

На территории Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области  отсутствуют потенциально опасные объекты.

За последние 5 лет  на территории Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области население района пострадало в основном от техногенных чрезвычайных ситуаций, в том числе от пожаров. На водных объектах и в результате ДТП.

На территории Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области завершена работа по разработке паспорта безопасности. Проведена работа по разработке планов защищенности и паспортов безопасности объектов, расположенных на территории Фатежского района  Курской области, паспортов безопасности рынка и мест с массовым пребыванием людей.

В Фатежском районе Курской области завершена работа по разработке документов территориального планирования, что позволит оценить риски чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, минимизировать их последствия на основе совершенствования системы антикризисного управления, инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и безопасности дорожного движения.

Требуется разработка и принятие программы до 2023 года с учетом включения в ее состав таких направлений, как обеспечение техногенной и информационной безопасности населения, их защиты от негативных природных явлений, обеспечение безопасности объектов жилищно-коммунального хозяйства и транспорта, системы мониторинга и прогнозирования ЧС, централизованного оповещения населения, связи, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и безопасности дорожного движения.

На современном этапе важным аспектом является значительное повышение эффективности реагирования на чрезвычайные ситуации любого характера, так как проблемы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций приобрели сегодня государственные масштабы, в том числе и на территории Фатежского района Курской области.

Проведенный анализ выполнения программных мероприятий позволяет сделать вывод о том, что скоординированные действия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций в сфере их ответственности и в пределах компетенции позволяют обеспечить базовые условия, необходимые для реализации неотложных мер в обеспечении комплексной безопасности на требуемом уровне.

В сложившейся ситуации непринятие действенных мер по реализации организационных и практических мероприятий комплексной безопасности, направленных на обеспечение защиты населения, объектов, населенных пунктов, обновление материально-технической базы, может привести к тяжким последствиям.

1.2. Формулировки основных проблем в сфере реализации Муниципальной программы

Для сохранения темпов повышения готовности к выполнению работ спасательных формирований, решения проблемы дооснащения ДПД и аварийно-спасательных сил необходимо решить программными методами и с участием всех уровней ТП РСЧС Курской области.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Исходя из прогнозируемых на территории Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области угроз чрезвычайных ситуаций и учитывая то, что территория Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области является загородной зоной г.Курска этих резервов недостаточно. Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на региональном уровне.

При возникновении чрезвычайной ситуации из опасных зон потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

В результате планирования эвакуационных мероприятий отделом по делам ГО и ЧС Администрации Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области установлено, что необходимо принять меры по организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях совместно с администрацией Курской области.

На территории Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области в каждом муниципальном образовании создано по 1 ПВР, но для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме – для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами как на муниципальном, так и на региональном уровнях.

1.3. Основные тенденции развития сферы реализации Муниципальной программы.

Основные цели Программы:

совершенствование системы антикризисного управления;

совершенствование мероприятий в области гражданской обороны;

совершенствование мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение предупредительных мероприятий в рамках обеспечения пожарной безопасности;

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;

улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;

организация системы мониторинга и прогнозирования ЧС, централизованного оповещения населения, связи, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах и безопасности дорожного движения; повышение эффективности реагирования на чрезвычайные ситуации любого характера;

организация на муниципальном уровне выполнения мероприятий по защите населения при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории  Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области; организация выдач СИЗ населению Фатежского района Курской области в установленном порядке.

Основные задачи Программы:

развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее оснащения и оптимизации управления;

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

повышение квалификации и обучение личного состава ДПК и ДПД;

улучшение материально-технической базы;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2016 – 2023 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода.